

BÁO CÁO

công tác tuần thứ 37 năm 2024

(Từ ngày 09/9/2024 đến ngày 15/9/2024)

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

1. Tổ chức các cuộc họp, làm việc và tham dự các cuộc họp

Thường trực Huyện ủy: Họp Thường trực Huyện ủy lần thứ nhất tháng 9/2024; họp Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 92; Hội nghị Công bố các Quyết định của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác cán bộ; họp Tổ giúp việc theo Quyết định 952-QĐ/HU ngày 14/9/2023; Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy; dự Lễ phát động hưởng ứng đợt vận động cứu trợ đồng bào các tỉnh miền Bắc bị thiệt hại do cơn bão số 3; tham gia Đoàn Giám sát Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh tại các huyện: Minh Long, Trà Bồng, Sơn Tịnh; làm việc với Chi cục Kiểm lâm tỉnh về công tác luân chuyển các bộ Hạt Kiểm lâm huyện.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản

Trong tuần, Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo ban hành hơn 25 văn bản các loại, gồm: 02 thông báo, 13 công văn, 02 tờ trình, 02 giấy mời, 02 báo cáo, 03 quyết định, 01 hướng dẫn để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở địa phương.

II. Tình hình thực hiện các nhiệm vụ trong tuần

1. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

- Tình hình an ninh chính trị: Cơ bản ổn định, chưa phát hiện vụ việc phức tạp, liên quan đến an ninh chính trị tại địa phương.

- Trật tự, an toàn xã hội: Xảy ra 01 vụ vi phạm về trật tự an toàn xã hội; xảy ra 03 vụ vi phạm pháp luật về trật tự quản lý kinh tế, tham nhũng; các sự cố cháy, nổ; tai nạn giao thông không xảy ra.

2. Tình hình nắm bắt thông tin dư luận xã hội

Tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn huyện ổn định, chưa phát hiện những vấn đề bức xúc, nổi cộm xảy ra.

3. Về kinh tế

UBND huyện ban hành văn bản: Chỉ đạo khẩn trương triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 trên địa bàn huyện; tổng hợp đăng ký nhu cầu mua thiết bị lọc nước hỗ trợ các mô hình nước sạch nông thôn thuộc dự án Chương trình mục tiêu Quốc gia; chỉ đạo tập trung thực hiện công tác phòng, chống thiên tai, động đất, tai nạn lao động; khẩn trương

chủ động ứng phó với mưa lớn, nguy cơ lũ quét, ngập lụt, sạt lở đất trên địa bàn huyện; thoả thuận hướng tuyến đường dây 35kV đầu nối dự án Thủy điện Sơn Nham, Thủy điện Sơn Linh vào hệ thống điện Quốc gia; tăng cường công tác bảo đảm an toàn trong quản lý cây xanh đô thị trên địa bàn huyện; bổ sung, điều chỉnh hộ dân đủ tiêu chí được hỗ trợ xây dựng nhà chống bão, lũ theo yêu cầu của dự án Làng Hoà bình Việt Nam – Hàn Quốc (KVPVP) tại tỉnh Quảng Ngãi. Ban hành Kế hoạch Phát triển cây công nghiệp chủ lực đến năm 2030 trên địa bàn huyện Sơn Hà;

4. Về văn hóa - xã hội

UBND huyện ban hành các văn bản: Tăng cường bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2024; phối hợp tổ chức trao tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn tại địa phương nhân dịp Tết trung thu; rà soát, báo cáo tình hình người có uy tín trong đồng bào DTTS bị ốm đau; chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng cờ Tổ quốc trên địa bàn huyện; thực hiện các biện pháp phòng, chống xâm hại trẻ em trên không gian mạng; triển khai Quy định chi tiết tiêu chuẩn và cách thức đánh giá, bình xét danh hiệu "Gia đình văn hóa", "Thôn, tổ dân phố văn hóa", "Xã, phường, thị trấn tiêu biểu"; hướng dẫn thực hiện các khoản thu tại các trường học trực thuộc, năm học 2024-2025; xây dựng kế hoạch tuyển dụng viên chức (giáo viên) làm việc tại các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập trực thuộc UBND huyện Sơn Hà năm 2024.

5. Về nội chính, công tác cán bộ

- *Ban Thường vụ Huyện ủy*: Ban hành văn bản chỉ đạo chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; báo cáo tình hình công tác tôn giáo 9 tháng đầu năm 2024; tổ chức Hội nghị công bố các quyết định của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác cán bộ; tổ chức họp Tổ giúp việc theo Quyết định 952-QĐ/HU ngày 14/9/2023 của Ban Thường vụ Huyện ủy.

- *UBND huyện*: Ban hành, Báo cáo tình hình, kết quả triển khai Quy chế phối hợp phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực thông tin và truyền thông; thẩm định, phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin đối với hệ thống thông tin các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Công văn số 5097/BCĐ138 ngày 07/9/2024 của Ban Chỉ đạo 138 tỉnh Quảng Ngãi về việc đề nghị báo cáo kết quả phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người quý III/2024.

- *Lĩnh vực tiếp công dân*: Trong tuần không phát sinh đơn thư kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo. Ban Tiếp công dân huyện tiếp công dân thường xuyên 01 lượt/01 người/ 01 vụ việc, qua đó đã hướng dẫn công dân thực hiện theo đúng quy định tại buổi tiếp công dân thường xuyên.

6. Hoạt động của chính quyền và các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội huyện

6.1. Hoạt động của chính quyền

- *Hội đồng nhân dân huyện*: Tham dự Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với nhân dân xã Sơn Thủy. Ban

hành các Thông báo về thời gian giám sát về tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021-2024; tình hình hoạt động của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện Sơn Hà, giai đoạn 2021 – 2023; Báo cáo Kết quả khảo sát nội dung, nhóm vấn đề phục vụ phiên giải trình tại phiên họp Thường trực HĐND huyện tháng 9/2024,

- Ủy ban nhân dân huyện: Phối hợp tổ chức Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy; Hội nghị công bố các quyết định về công tác cán bộ; tiếp tục chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; chỉ đạo rà soát, xây dựng phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 2024; phối hợp tổ chức Tuần lễ Chuyển đổi số tỉnh Quảng Ngãi năm 2024.

6.2. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy; Trung tâm Chính trị huyện

- Văn phòng Huyện ủy: Tham mưu chuẩn bị các nội dung và điều kiện cần thiết phục vụ Hội đồng Thường trực Huyện ủy lần thứ nhất tháng 9/2024; họp Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 92; họp Tổ giúp việc theo Quyết định 952-QĐ/HU ngày 14/9/2023; phục vụ Hội nghị tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân xã Sơn Thủy. Tham mưu ban hành: báo cáo công tác tuần 37 và xây dựng lịch công tác tuần thứ 38 năm 2024 của Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy; công văn Thống nhất các hoạt động trọng tâm trong năm 2025 của Hội Cựu chiến binh huyện; công văn Thống nhất cho đồng chí Đinh Văn Đình, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Thượng đi công tác ngoài tỉnh; công văn về việc đôn đốc, hướng dẫn triển khai “Ứng dụng Nền tảng Quản trị tổng thể”; thông báo tiếp công dân định kỳ tháng 9/2024 của Bí thư Huyện ủy; công văn tham mưu xây dựng dự thảo văn bản thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư; công văn chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước; Giấy mời làm việc với Chi cục Kiểm lâm tỉnh.

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: Hoàn thành tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 07- CT/TU, ngày 16/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường xây dựng Đảng về đạo đức; tiếp tục tham mưu các nội dung kiểm tra tại Chi bộ Trường THCS và THPT Phạm Kiệt (theo Chương trình, kiểm tra giám sát của Ban Thường vụ Huyện ủy năm 2024); tham mưu báo cáo công tác bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong 9 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2024; thực hiện công tác biên tập, chia sẻ, đăng tải thông tin tuyên truyền và đấu tranh, phản bác thông tin xấu, độc của các thế lực thù địch trên fanpage “Sơn Hà quê hương tôi”; thực hiện Biên tập và phát hành Bản tin nội bộ theo định kỳ.

- Ban Tổ chức Huyện ủy: Tham mưu Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành quyết định chỉ định bổ sung chức Bí thư Chi bộ Tuyên giáo – Trung tâm chính trị, nhiệm kỳ 2020 – 2025; chỉ định bổ sung chức Bí thư Chi bộ Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao, nhiệm kỳ 2020 -2025; xem xét thống nhất nhân sự bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý các đơn vị sự nghiệp

giáo dục thuộc huyện. Tham mưu chuyên sinh hoạt đảng ra ngoài Đảng bộ huyện: 02 đảng viên, chuyên sinh hoạt đảng trong nội bộ huyện: 01 đảng viên; thẩm định báo cáo tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác cán bộ 08 đồng chí; thẩm định tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác phát triển đảng 09 trường hợp.

- *Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy*: Hoàn chỉnh báo cáo giám sát¹ đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Đình, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Thượng. Thông qua báo cáo kết quả kiểm tra² đối với Đảng ủy; đồng chí Bí thư Đảng ủy; Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã Sơn Giang.

Hoàn chỉnh báo cáo kết quả giám sát chuyên đề³ đối với Đảng ủy xã, đồng chí Đinh Văn Đình, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy và đồng chí Đinh Thị Sĩ, Phó Bí thư Đảng ủy xã Sơn Thượng; hoàn chỉnh báo cáo kết quả kiểm tra việc thực hiện thi hành kỷ luật trong Đảng đối với Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Sơn Thượng; thông qua báo cáo kết quả giám sát⁴ đối với Đảng ủy và đồng chí Đinh Văn Bát, Huyện ủy viên, Bí thư Đảng ủy xã Sơn Giang (Điều 32).

- *Ban Dân vận Huyện ủy*: Tiếp tục theo dõi, đôn đốc Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện giám sát theo Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ chính trị năm 2024; tăng cường công tác nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong Nhân dân; ban hành công văn đánh giá kết quả thực hiện mô hình điển hình “Dân vận khéo” năm 2024; tổng hợp, cung cấp số liệu về tiếp xúc, đối thoại với Nhân dân năm 2024 của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện cho Ban Dân vận Tỉnh ủy; tham dự Chương trình “Vàng trắng trao em” năm 2024 do Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Tỉnh đoàn tổ chức tại xã Sơn Linh.

- *Trung tâm Chính trị huyện*: Tổ chức Khai giảng và giảng dạy lớp Đảng viên mới năm 2024.

6.3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- *Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện*: xây dựng báo cáo tình hình công tác tôn giáo và kết quả hoạt động công tác Mặt trận 9 tháng đầu năm 2024; báo cáo phản ánh, kiến nghị tâm tư, nguyện vọng của Nhân dân gửi tới kỳ họp lần thứ 8, Quốc hội khóa XV; hưởng ứng, kêu gọi các cấp chính quyền, cơ quan, đơn vị, công chức, cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp và Nhân dân toàn huyện ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do bão số 3 và lũ lụt gây ra.

¹ việc công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1575-QĐ/TU ngày 10/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ngãi về ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân.

² việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghị quyết, kết luận, chỉ thị... của Trung ương về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

³ việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 30/3/2007 của Ban Bí thư Trung ương; Hướng dẫn số 12-HD/BTCTW ngày 06/7/2018 của Ban Tổ chức Trung ương; gắn với tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “chi bộ bốn tốt”, “đảng bộ cơ sở bốn tốt”

⁴ công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quyết định số 1909 -QĐ/HU ngày 30/7/2017 của Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Quy chế Bí thư Huyện ủy tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của dân

- *Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện:* Phối hợp, tổ chức chương trình giao lưu, chia sẻ yêu thương cùng phụ nữ và trẻ em trên địa bàn xã Sơn Giang và trao tặng 32 suất quà cho hội viên phụ nữ và trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 16.000.000 đồng (500.000 đồng/suất). Mở lớp tập huấn “Hỗ trợ ứng dụng khoa học công nghệ 4.0 để nâng cao quyền năng kinh tế cho phụ nữ dân tộc thiểu số” thực hiện Dự án 8 theo Nghị quyết 88/2019/QH14.

- *Hội Nông dân huyện:* Chỉ đạo các cơ sở Hội triển khai chính sách cho vay cấp nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn theo Quyết định số 10/2024/QĐ-TTg ngày 15/7/2024 của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức luyện tập các tiết mục văn nghệ tham gia Hội thi Cán bộ Hội Nông dân giỏi tỉnh năm 2024.

- *Hội Cựu Chiến binh huyện:* Tham dự Hội thi Pa Nô hình ảnh trong Cựu chiến binh, chào mừng Đại hội thi đua 5 năm “CCB gương mẫu” lần thứ VII, giai đoạn 2019 – 2024 cấp tỉnh; chỉ đạo các Hội cơ sở tham gia hưởng ứng thực hiện thư kêu gọi Ủng hộ đồng bào bị thiệt hại do Bão số 3 và lũ lụt gây ra tại các tỉnh Miền Bắc.

- *Liên đoàn Lao động huyện:* Tổng hợp báo cáo Dự toán thu, chi tài chính Công đoàn năm 2025; báo cáo kết quả phát triển đoàn viên và thành lập CĐCS 09 tháng đầu năm 2024.

- *Huyện đoàn:* Hội nghị Tổng kết Công tác Đoàn, Đội và phong trào thanh thiếu nhi trường học năm học 2023-2024 và triển khai nhiệm vụ trong năm học 2024 – 2025; Hội nghị Nâng cao năng lực số cho Thanh thiếu niên năm 2024 trên địa bàn huyện; phối hợp tổ chức các hoạt động thiện nguyện và các hoạt động tạo việc làm cho thanh niên.

III. Các nội dung cần lãnh đạo, chỉ đạo và tham dự họp trong tuần 38 năm 2024 (từ ngày 16/9/2024 đến ngày 21/9/2024)

1. Chuẩn bị nội dung và tổ chức các cuộc họp, tham dự các cuộc họp

- *Thường trực Huyện ủy:* Tiếp công dân định kỳ tháng 9/2024; Giám sát tình hình chấp hành pháp luật trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng giai đoạn 2021 – 2024 tại các xã: Sơn Ba, Sơn Thủy; dự sinh hoạt chi bộ thôn Tà Gâm, xã Sơn Kỳ; dự bàn giao nhiệm vụ của Trưởng Ban Tổ chức Huyện ủy; dự Hội thảo Khoa học cấp tỉnh “nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng của Trường Chính trị tỉnh và Trung tâm chính trị cấp huyện; dự Hội nghị chuyên đề phát triển đảng viên là người theo tôn giáo trên địa bàn tỉnh; dự tập huấn BCD 35 tại tỉnh; dự Lễ kỷ niệm 50 năm chiến thắng Giá Vực (20/9/1974 -20/9/2024) tại huyện Ba Tơ.

- *Ủy ban nhân dân huyện:* Làm việc với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi về việc phối hợp tuyên truyền trên các kênh Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; họp nghe các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và PTNT, Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm DVNN về tình hình thực hiện nhiệm vụ 8 tháng đầu năm 2024, phương hướng nhiệm vụ các tháng còn lại năm 2024; Hội nghị giao ban thực hiện Đề án 06 quý III/2024 triển khai nhiệm vụ công tác quý IV/2024; Hội nghị giao ban kết quả thực hiện Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ quý III/2024 trên địa bàn huyện; tổng kết 10 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ "về việc phối hợp giữa các

Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân".

2. Chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ

2.1. Tiếp tục chỉ đạo hoàn thành xây dựng báo cáo đánh giá tình hình thực hiện các mặt công tác 9 tháng đầu năm; phương hướng nhiệm vụ trọng tâm 3 tháng cuối năm 2024.

2.2. Chỉ đạo hoàn thiện trình ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 08/01/2024 của Tỉnh ủy Quảng Ngãi về việc thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới.

2.3. Chỉ đạo đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện Quyết định số 3038-QĐ/HU, ngày 06/12/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy về ban hành Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Ban công tác mặt trận, chi hội, chi đoàn thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện” giai đoạn 2019-2024.

2.4. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống lụt bão, giảm nhẹ thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024; kiểm tra các công trình tái định cư, các điểm sạt lở, nứt núi, bờ sông.

2.5. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện việc điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024, xác định hộ làm lâm nghiệp, nông nghiệp có mức sống trung bình trên địa bàn huyện theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022 – 2025.

2.6. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động vui Tết Trung thu năm 2024 cho các em thiếu nhi trên địa bàn huyện Sơn Hà.

Ban Thường vụ Huyện ủy Sơn Hà kính báo cáo Thường trực Tỉnh ủy biết, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND, UBND huyện,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Huyện ủy,
- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy,
- VPHU: CVP, PCVP, BP.TH,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/L BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Nguyễn Trung Đình